ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Thành, ngày       tháng 01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin thẩm định Dự án: Chăn nuôi gà thương phẩm (gà kiến) thôn

Làng Teng, xã Ba Thành

(Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024, thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024)

Kính gửi:

- Ủy ban  nhân dân huyện Ba Tơ;

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện.

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện dự án truyền thông và giảm nghèo

về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh

ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà

nước và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục

lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

2

Căn cứ Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội

dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản

xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển

sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh

ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân

chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất

cộng đồng thuộc thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1359/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban

hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh

vực quản lý đầu tư công thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở: Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Lao động – Thương binh và xã hội và UBND huyện trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật

tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng ngãi;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về

việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân

sách tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa

phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2024 (Ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách

huyện);

Căn cứ Quyết định 135/QĐ-UBND ngày 26/11/2024 của Chủ tịch UBND

xã Ba Thành về việc thành lập nhóm cộng đồng dân cư thôn Làng Teng, xã Ba

Thành tham gia Dự án gà thương phẩm xã Ba Thành, Dự án 2: Đa dạng hóa sinh

kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024, thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Chứng thư thẩm định giá số 219/2024/61/ĐS-KT ngày 29/11/2024

được ký giữa UBND xã Ba Thành và Công ty cổ phần tư vấn đầu tư và thẩm định

giá Sao Việt;

3

Căn cứ Đề án chăn nuôi Gà thương phẩm, của nhóm cộng đồng dân cư

thôn Làng Teng, xã Ba Thành;

Ủy ban nhân dân xã Ba Thành kính trình Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ nội

dung như sau:

1. Tên dự án: Chăn nuôi gà thương phẩm (gà kiến) thôn Làng Teng, xã Ba

Thành.

2. Quy mô dự án: 18 hộ (01 trưởng nhóm và 17 thành viên)

 3. Tổng kinh phí dự án: 454.857.000 đồng (Bốn trăm năm mươi bốn triệu

tám trăm năm mươi bảy nghìn đồng).

 - Trong đó ngân sách nhà nước: 415.385.000 đồng.

+ Ngân sách Trung ương: 361.385.000 đồng (có dự toán kèm theo).

+ Ngân sách tỉnh: 33.231.000 đồng (có dự toán kèm theo).

+ Ngân sách huyện: 20.769.000 đồng (có dự toán kèm theo).

-  Vốn đối ứng: 39.472.000 đồng (Quy đổi chuồng trại, công lao động).

4. Đơn vị quản lý: UBND xã Ba Thành.

5. Đơn vị thực hiện: Nhóm cộng đồng dân cư thôn Làng Teng, xã Ba Thành.

6. Hình thức thực hiện: Chào hàng cạnh tranh.

7. Vốn quay vòng 5%: 21.500.000 đồng (Hai mươi mốt triệu tám trăm chín

mươi ngàn đồng).

Trên đây là tờ trình về việc xin thẩm định dự án Nuôi gà thương phẩm (gà

kiến) thôn Làng Teng, xã Ba Thành, Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô

hình giảm nghèo năm 2024, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2024 và thay thế Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 24/12/2024 của

UBND xã Ba Thành.

Kính trình UBND huyện Ba Tơ, Tổ thẩm định huyện xem xét thẩm định dự

án.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UBND xã (CT, các PCT);

- Mặt trận các hội, đoàn thể xã;

- Công chức VHXH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Đôi

		2025-01-09T15:14:31+0700

		2025-01-09T16:05:48+0700

		2025-01-09T16:05:48+0700

		2025-01-09T16:05:48+0700